

Margot Wallström

”Det är inte hennes stil att vara stjärna, även om hon kan vara lite primadonna

Kanske var det maktabstinens som lockade Margot Wallström tillbaka till strålkastarljuset. Bara ett halvår tidigare hade hon flyttat till en ö i Indiska oceanen. Det är inte första gången Sveriges nya EU-kommissionär bryter upp.

text/MARIA ULLSTEN foto/AP-PRESSENS BILD

Hon bestämde sig nog redan efter socialdemokraternas historiska valförlust, i september 1976. I Värmland hade socialdemokraterna satsat stort på den unga, kvinnliga riksdagskandidaten. Men trots fräcka bilder där en 21-årig Margot Wallström gränslar en tung motorcykel kom hon inte in.

I efterhand lär hon ha ångrat den hårda lanseringen. Bilden hade inte känts äkta. "Hon gick över en gräns som hon inte ville gå över", säger partikamraten och SSU-kompisen Vidar Andersson.

Sedan dess har Margot Wallström, till skillnad från generationskamraten Mona Sahlin, bestämt vägrat låta sig stylas eller styras. Allt hon gör ska kännas genuint och böttna i en ärlig övertygelse. Annars får det vara, då gör Wallström vad man skulle kunna kalla "en Margot" – tackar nej till ett toppjobb i Stockholm och åker till familjen i Värmland.

Det är precis vad hon gjorde när hon efter sex år som riksdagsledamot blev banktjänsteman i Karlstad igen. Och efter sju år som minister var det dags igen. Men den här gången följde make och barn med till Sri Lanka, där hon blev vice VD för en biståndsorganisation som hjälper unga att ställa TV-stationer. Bara för att ett halvår senare tillträdde som Sveriges nya EU-kommissionär.

Det medvetna valet att inte låta sig ledas kan tyda på god självinsikt. De få gånger Wallström har låtit sig övertalas att ställa upp för Partiet har det ofta slutat med fiasco. Som när hon och Göran Persson skulle vara radarpar i senaste valrörelsen. TV-bilderna av en statsminister som ömsom avbryter, ömsom ignorerar sin socialminister var väl inte riktigt vad partistrategerna på Sveavägen hade tänkt sig.

"Det är inte hennes stil att vara stjärna, även om hon kan vara lite primadonna", säger Ulf Westerberg som var statssekreterare och Wallströms högra hand på socialdepartementet.

Stopp ett tag. Primadonna? Hon? Minis-

tern som aldrig ställde upp i ett hemma-hos reportage eller lekprogram i TV? Men faktum är att både privat och professionellt är Margot Wallström den som helt naturligt drar till sig blickarna när hon kommer in i ett rum.

"I sällskapslivet spelar hon den roliga och trevliga som står i centrum och vill att alla ska må bra", säger Berit Högman, socialdemokratiskt landstingsråd i Värmland och en av Wallströms närmaste väninnor.

Sjuk och torr humor

Så var det långt innan Wallström blev minister. Det vet Högman, som bara var 16 år när hon värvades till SSU av just Wallström.

När tjejgängen skulle på lodgans var det några som drog en lättadens suck om inte Margot hängde på. Det är ju inte helt lätt att konkurrera med en 25-årig berömd riksdagskvinna. Mycket riktigt var det också Margot som knep Håkan, byggnadsarbetaren som i alla år har ställt upp och tagit det största ansvaret för hemmet och de två sönerna.

Och innerst inne tycker hon nog ändå att det är lite kul att vara med i lekprogram på TV. En av de första saker Wallström gjorde när hon hade slutat som minister förra hösten var att ringa till Stellan Sundahl och tacka ja till att medverka i ett avsnitt av "Snacka om nyheter." Många imponerades av hennes torra, lite sjuka humor och tydliga bevis på sund självdistans.

Wallströms sociala talanger gör henne också till den perfekta värdinnan. Som departementschef ordnade hon ofta små tillställningar i övernattningslägenheten och tog initiativ till morgonmöten med hela personalen.

Frågan är om det inte delvis var strålkastarna och behovet av allas blickar som lockade Wallström till Bryssel. För det är klart, blir man EU-kommissionär bara ett halvår efter att man flyttat hela familjen till en ö i Indiska oceanen är det något som lockar. Var det en politisk primadonna som hade drabbats av maktabstinens och som därför tack-

ade ja till Göran Perssons flotta erbjudande?

Möjligen. Men det som främst tycks avgöra om Wallström ska tacka ja eller nej till alla de toppjobb hon ständigt kan välja mellan tycks faktiskt vara en övertygelse om att hon har något att ge. Även politiska motståndare är överens om att hon är en prestigelös person som drivs av ett engagemang och stort människointresse.

"Hon böttnar alltid väl. Det märks att hon har tänkt igenom sina politiska ståndpunkter, det är nog därför hon varit så uppskattad", säger Ulf Westerberg.

Men jämsides med höga ambitioner och en säkert uppriktig vilja att göra gott skymtar ändå spår av otålighet. Wallströms CV ger onekligen ett intryck av att hon tröttnar fort och kanske saknar den uthållighet som krävs för de verkligt stora uppgifterna. Frågan kom upp även under den annars så bejublade utfrågningen i EU-parlamentet. På direkt fråga av en tysk kristdemokrat fick Wallström fick lova att stanna minst fem år på sitt nya jobb.

I ett försvarstal skulle Wallström kanske hävda att valet att varva politiska uppdrag med vanliga jobb är ett medvetet, politiskt ställningstagande. När hon pendlar mellan Stockholm och Karlstad eller Karlstad och Bryssel är det delvis ett försök att genom handling visa hur hon tycker politiska makt-havare bör leva. Att vi får bättre och mer trovärdiga ledare om fler politiker har ett ben kvar i vanligt folks verklighet.

Lever som hon lär

Tomt politikerpaddler kan tyckas. Men Wallström är faktiskt en av få som vågar leva som hon lär.

En viss självbevaringsdrift finns också med. Wallström är uppenbarligen beroende av sin familj och sina många, nära vänner.

"Den enda gången hon blev på dåligt humör var när hon längtade hem", berättar Anki Martens som var talskrivare åt Wallström på socialdepartementet.

Nu återstår att se hur den tro->



Ny lekkamrat. N förbättrad cykelm.